
Conselleria d’Habitatge, Obres Públiques 
i Vertebració del Territori

Conselleria de Vivienda, Obras Públicas
y Vertebración del Territorio

RESOLUCIÓ de 2 de març de 2018, de la Conselleria 
d’Habitatge, Obres Públiques i Vertebració del Territori, 
per la qual es canvia la denominació dels grups d’habitat-
ges pertanyents al Parc Públic d’Habitatges de la Genera-
litat. [2018/2795]

RESOLUCIÓN de 2 de marzo de 2018, de la Conselleria 
de Vivienda, Obras Públicas y Vertebración del Territorio, 
por la que se procede al cambio de denominación de los 
grupos de viviendas pertenecientes al Parque Público de 
Viviendas de la Generalitat. [2018/2795]

Antecedentes de hecho
1. El Real decreto 1720/1984, de 18 de julio, aprobó el Acuerdo de 

la Comisión Mixta prevista en la disposición transitoria cuarta del Esta-
tuto de Autonomía de la Comunitat Valenciana de fecha 27 de junio de 
1983, por la que se traspasaban a la Comunitat Valenciana funciones del 
Estado en materia de patrimonio arquitectónico, control de la calidad de 
la edificación y vivienda, traspasándose asimismo los correspondientes 
servicios e instituciones y medios personales, materiales y presupuesta-
rios precisos para el ejercicio de aquellas.

2. La Comunitat Valenciana tiene traspasadas las funciones a que se 
refería el acuerdo del antecedente primero, así como los bienes, dere-
chos, obligaciones, personal y créditos presupuestarios que figuraban 
en las relaciones adjuntas al citado acuerdo de la Comisión Mixta de 
Transferencias, en los términos y condiciones que allí se especificaban.

3. Por el Decreto 25/1984, de 5 de noviembre, del president de la 
Generalitat, fueron asignadas a la entonces denominada Conselleria de 
Obras Públicas, Urbanismo y Transportes, hoy Conselleria de Vivien-
da, Obras Públicas y Vertebración del Territorio, determinadas com-
petencias transferidas por el Real decreto 1720/1984, de 18 de julio, 
sobre patrimonio arquitectónico, control de calidad de la edificación 
y vivienda.

Distintas normas desde entonces han ido distribuyendo las compe-
tencias en materia de gestión y administración del parque público de 
viviendas de la Comunitat Valenciana. Ninguna norma, sin embargo, ha 
previsto nunca el cambio de denominación de los grupos de vivienda de 
promoción pública cuya titularidad había sido transferida por el Estado 
a la Comunitat Autónoma Valenciana; grupos de viviendas cuya deno-
minación se ha mantenido sin modificaciones hasta esta fecha.

4. El escenario referido en el antecedente anterior ha resultado 
modificado, sin embargo, por la entrada en vigor de la Ley 14/2017, 
de 10 de noviembre, de la Generalitat, de memoria democrática y para 
la convivencia de la Comunitat Valenciana, cuyo capítulo II referente 
a los símbolos, vestigios y actos contrarios a la memoria democrática, 
dispone en su artículo 39:

«1. La exhibición pública de escudos, insignias, plazas y otros obje-
tos o menciones, como el nomenclátor de calles, inscripciones y otros 
elementos adosados a edificios públicos o situados en la vía pública 
realizados en conmemoración, exaltación o enaltecimiento individual 
o colectivo de la sublevación militar de 1936 y del franquismo, de sus 
dirigentes o de las organizaciones que sustentaron al régimen dictatorial, 
se considera contraria a la memoria democrática y a la dignidad de las 
víctimas.

2. Las administraciones públicas de la Comunitat Valenciana, en el 
ejercicio de sus competencias y de conformidad con lo establecido en el 
apartado primero, adoptarán las medidas necesarias para proceder a la 
retirada o eliminación de los elementos contrarios a la memoria demo-
crática, sin perjuicios de las actuaciones de las víctimas, sus familiares 
o las entidades memorialistas puedan llevar a cabo en defensa de su 
derecho al honor y la dignidad.

3. Cuando los elementos contrarios a la memoria democrática esten 
colocados en edificios de carácter privado con proyección a un espacio 
visible de acceso o uso público, las personas propietarias de los mismos 
deberán retirarlos o eliminarlos.

4. Cuando los elementos contrarios a la memoria democrática estén 
colocados en edificios de carácter público, las instituciones o personas 
jurídicas titulares de los mismos serán responsables de su retirada o 
eliminación».

5. De igual modo, lo dispuesto en la Ley 9/2003, de 2 de abril, de 
la Generalitat, para la igualdad entre mujeres y hombres, que explicita 
que los poderes públicos valencianos adoptarán las medidas apropiadas 
para modificar los patrones socioculturales de conducta asignados de 
acuerdo con el género, con el fin de eliminar los prejuicios, los usos y 

Antecedents de fet
1. El Reial decret 1720/1984, de 18 de juliol, va aprovar l’Acord de 

la Comissió Mixta prevista en la disposició transitòria quarta de l’Es-
tatut d’Autonomia de la Comunitat Valenciana, de data 27 de juny de 
1983, per la qual es traspassaven a la Comunitat Valenciana funcions 
de l’Estat en matèria de patrimoni arquitectònic, control de la qualitat 
de l’edificació i habitatge, i així mateix els corresponents serveis i ins-
titucions i mitjans personals, materials i pressupostaris necessaris per a 
l’exercici d’aquelles.

2. La Comunitat Valenciana té traspassades les funcions a què es 
referia l’acord de l’antecedent primer, i també els béns, els drets, les 
obligacions, el personal i els crèdits pressupostaris que figuraven en les 
relacions adjuntes a l’esmentat acord de la Comissió Mixta de Trans-
ferències, en els termes i amb les condicions que s’hi especificaven.

3. Pel Decret 25/1984, de 5 de novembre, del president de la Gene-
ralitat, van ser assignades a la denominada, llavors, Conselleria d’Obres 
Públiques, Urbanisme i Transports, ara la Conselleria d’Habitatge, 
Obres Públiques i Vertebració del Territori, determinades competències 
transferides pel Reial decret 1720/1984, de 18 de juliol, sobre patrimoni 
arquitectònic, control de qualitat de l’edificació i habitatge.

Distintes normes des d’aquell moment han anat distribuint les com-
petències en matèria de gestió i administració del parc públic d’habi-
tatges de la Comunitat Valenciana. Cap norma, no obstant això, ha pre-
vist mai el canvi de denominació dels grups d’habitatges de promoció 
pública la titularitat dels quals havia sigut transferida per l’Estat a la 
Comunitat autònoma Valenciana; grups d’habitatges la denominació 
dels quals s’ha mantingut sense modificacions fins ara mateix.

4. L’escenari referit en l’antecedent anterior ha resultat modificat, 
però, per l’entrada en vigor de la Llei 14/2017, de 10 de novembre, 
de la Generalitat, de memòria democràtica i per a la convivència de la 
Comunitat Valenciana, en el capítol II referent als símbols, vestigis i 
actes contraris a la memòria democràtica, que disposa en l’article 39:

«1. L’exhibició pública d’escuts, insígnies, plaques i altres objectes 
o mencions, com el nomenclàtor de carrers, inscripcions i altres ele-
ments adossats a edificis públics o situats en la via pública realitzats 
en commemoració, exaltació o enaltiment individual o col·lectiu de la 
sublevació militar de 1936 i del franquisme, dels seus dirigents o de les 
organitzacions que van donar suport al règim dictatorial, es considera 
contrària a la memòria democràtica i a la dignitat de les víctimes.

2. Les Administracions públiques de la Comunitat Valenciana, en 
l’exercici de les seues competències i de conformitat amb el que esta-
bleix l’apartat primer, han d’adoptar les mesures necessàries per a exe-
cutar la retirada o l’eliminació dels elements contraris a la memòria 
democràtica, sense perjudici que les actuacions de les víctimes, els seus 
familiars o les entitats memorialistes puguen dur a terme en defensa del 
seu dret a l’honor i a la dignitat.

3. Quan els elements contraris a la memòria democràtica estiguen 
col·locats en edificis de caràcter privat amb projecció a un espai visible 
d’accés o ús públic, els que en siguen propietaris hauran de retirar-los-
en o eliminar-los.

4. Quan els elements contraris a la memòria democràtica estiguen 
col·locats en edificis de caràcter públic, les institucions o persones 
jurídiques que en siguen titulars seran els responsables de la retirada 
o eliminació».

5. De la mateixa manera, el que disposa la Llei 9/2003, de 2 d’abril, 
de la Generalitat, per a la igualtat entre dones i homes, que explicita 
que els poders públics valencians han d’adoptar les mesures apropiades 
per a modificar els patrons socioculturals de conducta assignats d’acord 
amb el gènere, a fi d’eliminar els prejudicis, els usos i els costums de 



las costumbres de cualquier índole basados en la idea de inferioridad o 
en funciones estereotipadas de mujeres y hombres contrarias al princi-
pio de igualdad.

6. Asimismo, en cumplimiento asimismo de la Ley orgánica 3/2007, 
de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres, que en 
su capítulo II, artículos 24 y 31 referentes a la acción administrativa en 
las políticas educativas, urbanas, de ordenación territorial y vivienda, 
establecen el deber por parte de las administraciones públicas de tener 
en cuenta la perspectiva de género en el ámbito de la ciudad así como el 
reconocimiento del papel de las mujeres en la Historia.

Fundamentos de derecho
1. Lo dispuesto en la Ley 14/2017, de 10 de noviembre, de la Gene-

ralitat, de memoria democrática y para la convivencia de la Comunitat 
Valenciana, la Ley 9/2003, de 2 de abril, de la Generalitat, para la igual-
dad entre mujeres y hombres y la Ley orgánica 3/2007, de 22 de marzo, 
para la igualdad efectiva de mujeres y hombres.

2. La Conselleria de Vivienda, Obras Públicas y Vertebración del 
Territorio es la competente, con arreglo a lo dispuesto en la disposición 
adicional tercera, apartado 1.º de la Ley 14/2003, de 10 de abril, de 
patrimonio, para ejercitar las facultades atribuidas en la citada Ley a 
la conselleria competente en materia de patrimonio, en relación con 
el patrimonio de promoción pública de la vivienda, y así resulta impe-
rativo por disposición legal la adopción por su parte de las medidas 
necesarias para proceder a la retirada o eliminación de los elementos 
contrarios a la memoria democrática que estén colocados en los edifi-
cios del patrimonio de promoción pública de la Generalitat.

3. Lo dispuesto en el Decreto 103/2015, de 7 de julio, del Consell, 
por el que establece la estructura orgánica básica de la Presidencia y 
de las consellerias de la Generalitat, y el Decreto 147/2015, de 18 de 
septiembre, del Consell, que modifica el Decreto 103/2015.

Vista la propuesta de resolución de la directora general de Vivienda, 
Rehabilitación y Regeneración Urbana, y con base en los antecedentes 
de hecho y fundamentos de derechos expuestos, resuelvo:

Único
Aprobar el cambio de denominación de los grupos de vivienda de 

promoción pública de la Generalitat que se relacionan en el anexo, así 
como la retirada o eliminación de los elementos que estén colocados 
en los mismos y que puedan ser atentatorios a la memoria democrática, 
todo ello en cumplimiento de lo dispuesto en la Ley 14/2017, de 10 de 
noviembre, de la Generalitat, de memoria democrática y para la convi-
vencia de la Comunitat Valenciana, de la Ley orgánica 3/2007, de 22 
de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres y de la Ley 
9/2003, de 2 de abril, de la Generalitat, para la igualdad entre mujeres 
y hombres.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
se podrá interponer recurso potestativo de reposición ante la consellera 
de Vivienda, Obras Públicas y Vertebración del Territorio en el plazo 
de un mes desde a contar desde el día siguiente a la publicación de la 
misma, según disponen los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del procedimiento administrativo común de las administra-
ciones públicas, o interponer directamente recurso contencioso-admi-
nistrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el plazo de dos 
meses, contados desde el día siguiente a la publicación de la misma, de 
acuerdo con lo establecido en los artículos 10, y 46.1 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

València, 2 de marzo de 2018.‒ La consellera de Vivienda, Obras 
Públicas y Vertebración del Territorio: María José Salvador Rubert.

qualsevol índole basats en la idea d’inferioritat o en funcions estereoti-
pades de dones i homes contràries al principi d’igualtat.

6. Així mateix, en compliment de la Llei orgànica 3/2007, de 22 
de març, per a la igualtat efectiva de dones i homes, que en el capítol 
II, articles 24 i 31, referents a l’acció administrativa en les polítiques 
educatives, urbanes, d’ordenació territorial i habitatge, estableixen el 
deure per part de les Administracions públiques de tindre en compte la 
perspectiva de gènere en l’àmbit de la ciutat i també el reconeixement 
del paper de les dones en la Història.

Fonaments de dret
1. El que disposa la Llei 14/2017, de 10 de novembre, de la Gene-

ralitat, de memòria democràtica i per a la convivència de la Comunitat 
Valenciana, la Llei 9/2003, de 2 d’abril, de la Generalitat, per a la igual-
tat entre dones i homes i la Llei orgànica 3/2007, de 22 de març, per a 
la Igualtat efectiva de dones i homes.

2. La Conselleria d’Habitatge, Obres Públiques i Vertebració del 
Territori és la competent, d’acord amb el que disposa la disposició 
addicional tercera, apartat primer, de la Llei 14/2003, de 10 d’abril, de 
patrimoni, per a exercitar les facultats atribuïdes en l’esmentada llei a la 
conselleria competent en matèria de patrimoni, en relació amb el patri-
moni de promoció pública de l’habitatge, i així resulta imperatiu per 
disposició legal l’adopció per la seua banda de les mesures necessàries 
per a procedir a la retirada o a l’eliminació dels elements contraris a la 
memòria democràtica que estiguen col·locats en els edificis del patri-
moni de promoció pública de la Generalitat.

3. El que disposa el Decret 103/2015, de 7 de juliol, del Consell, pel 
qual s’estableix l’estructura orgànica bàsica de la Presidència i de les 
conselleries de la Generalitat, i el Decret 147/2015, de 18 de setembre, 
del Consell, que modifica el Decret 103/2015.

Vista la proposta de resolució de la directora general d’Habitatge, 
Rehabilitació i Regeneració Urbana, i basant-se en els antecedents de 
fet i fonaments de dret exposats, resolc:

Únic
S’aprova el canvi de denominació dels grups d’habitatges de pro-

moció pública de la Generalitat que es detallen en l’annex, i també la 
retirada o l’eliminació dels elements que estiguen col·locats en aquests 
i que puguen atemptar contra la memòria democràtica; tot això, en 
compliment del que disposen la Llei 14/2017, de 10 de novembre, de 
la Generalitat, de memòria democràtica i per a la convivència de la 
Comunitat Valenciana; la Llei orgànica 3/2007, de 22 de març, per a la 
igualtat efectiva de dones i homes, i la Llei 9/2003, de 2 d’abril, de la 
Generalitat, per a la igualtat entre dones i homes.

Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, hom 
pot interposar un recurs potestatiu de reposició davant la consellera 
d’Habitatge, Obres Públiques i Vertebració del Territori, en el termini 
d’un mes des de l’endemà de la publicació d’aquella, tal com dispo-
sen els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del proce-
diment administratiu comú de les administracions públiques, o fins i 
tot interposar directament un recurs contenciós administratiu davant la 
Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos, que cal comptar a 
partir de l’endemà de la publicació de la resolució, d’acord amb el que 
estableixen els articles 10, i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, 
reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa.

València, 2 de març de 2018.‒ La consellera d’Habitatge, Obres 
Públiques i Vertebració del Territori: María José Salvador Rubert



Annex de la Resolució de 12 de març de 2018, de la consellera d’Habitatge, Obres Públiques i Vertebració del Territori,  
per la qual es canvia el nom dels grups d’habitatges públics de la Generalitat

PROVÍNCIA DE VALÈNCIA

MUNICIPI CODI NOM ACTUAL NOM DEL GRUP

ALAQUÀS 0118 FERMÍN SANZ ORRIO,
actualment conegut com a LOS FAROLES JANE JACOBS

BOCAIRENT 2170 FRANCISCO FRANCO MARGARITA MACIP

BUÑOL 0608 POSADA CACHO MAESTRAS REPUBLICANAS

ENGUERA 0763 GENERAL MOSCARDÓ JANE ADDAMS

MANISES 0611 POSADA CACHO – MANISES ASCENCIÓN CHIRIVELLA

REQUENA 3592 CIRILO CANOVAS III TRABAJADORAS DE LA TIERRA

SAGUNT 0766 SALAS POMBO DONES SINDICALISTES

XÀTIVA 2164 SALAS POMBO – JÁTIVA LLIGA DE LES DONES

VALÈNCIA 0001 RUIZ JARABO MANUELA SOLÍS CLARA

VALÈNCIA 1109
1310

RAMON LAPORTA FASE I
RAMON LAPORTA FASE II LES SUFRAGISTES

VALÈNCIA 0013 SALAS POMBO TREBALLADORES DE LA SEDA

VALÈNCIA 0046 VICENTE MORTES MARGARITA NELKEN

VALÈNCIA 0008 ANTONIO RUEDA 8 DE MARÇ

PROVÍNCIA DE CASTELLÓ

MUNICIPI CODI NOM ACTUAL NOM DEL GRUP

NULES 0003 JOSE SOLÍS PURIFICACIÓN ESCRIBANO

VINARÒS 4045 15 DE ABRIL DONES DE LA MAR

CASTELLÓ 0825 SERRANO LLOVERAS PILAR BRABO

CASTELLÓ 2034/0567 14 DE JUNIO MATILDE SALVADOR

PROVÍNCIA D’ALACANT

MUNICIPI CODI NOM ACTUAL NOM DEL GRUP

ALMORADÍ 0920 SAN PANCRACIO, 74 VIVIENDAS ASUNCIÓN CRUAÑES

ELX 0019 ALCAZAR DE TOLEDO DONES DE LES PALMES

ELX 0025 RAMIRO LEDESMA CHRISTINE DE PISAN

ELDA 0509 LUIS BATLLES JUAN MUJERES DEL CALZADO

ELDA 2009 LUIS BATLLES II MATILDE UCELAY

ORIHUELA 3003 LUIS BUENO FERRER JOSEFINA MANRESA

MONFORTE DEL CID 0912 MONFORTE 40 VIVIENDAS MUJERES DEPORTISTAS

SALINAS 1505 PRIMO DE RIVERA MUJERES LIBRES

SAX 2008 PILAR PRIMO DE RIVERA MARÍA MOLINER



*  *  *  *  *

Anexo a la Resolución de 12 de marzo de 2018, de la consellera de Vivienda, Obras Públicas y Vertebración del Territorio,  
por la que se procede al cambio de nombre de los grupos de vivienda pública de la Generalitat

PROVINCIA DE VALÈNCIA

MUNICIPIO CÓDIGO NOMBRE ACTUAL NOMBRE DEL GRUPO

ALAQUÀS 0118 FERMÍN SANZ ORRIO,
Actualmente conocido como LOS FAROLES JANE JACOBS

BOCAIRENT 2170 FRANCISCO FRANCO MARGARITA MACIP

BUÑOL 0608 POSADA CACHO MAESTRAS REPUBLICANAS

ENGUERA 0763 GENERAL MOSCARDÓ JANE ADDAMS

MANISES 0611 POSADA CACHO – MANISES ASCENCIÓN CHIRIVELLA

REQUENA 3592 CIRILO CANOVAS III TRABAJADORAS DE LA TIERRA

SAGUNTO 0766 SALAS POMBO MUJERES SINDICALISTAS

JÀTIVA 2164 SALAS POMBO – JÁTIVA LIGA DE LAS MUJERES

VALÈNCIA 0001 RUIZ JARABO MANUELA SOLÍS CLARA

VALÈNCIA 1109
1310

RAMON LAPORTA FASE I
RAMON LAPORTA FASE II LAS SUFRAGISTAS

VALÈNCIA 0013 SALAS POMBO TRABAJADORAS DE LA SEDA

VALÈNCIA 0046 VICENTE MORTES MARGARITA NELKEN

VALÈNCIA 0008 ANTONIO RUEDA 8 DE MARZO

PROVINCIA DE CASTELLÓN

MUNICIPIO CÓDIGO NOMBRE ACTUAL NOMBRE DEL GRUPO

NULES 0003 JOSE SOLÍS PURIFICACIÓN ESCRIBANO

VINARÒS 4045 15 DE ABRIL MUJERES DEL MAR

CASTELLÓN 0825 SERRANO LLOVERAS PILAR BRABO

CASTELLÓN 2034/0567 14 DE JUNIO MATILDE SALVADOR

PROVINCIA DE ALICANTE

MUNICIPIO CODIGO NOMBRE ACTUAL NOMBRE DEL GRUPO

ALMORADÍ 0920 SAN PANCRACIO, 74 VIVIENDAS ASUNCIÓN CRUAÑES

ELCHE 0019 ALCÁZAR DE TOLEDO MUJERES DE LAS PALMAS

ELCHE 0025 RAMIRO LEDESMA CHRISTINE DE PIZAN

ELDA 0509 LUIS BATLLES JUAN MUJERES DEL CALZADO

ELDA 2009 LUIS BATLLES II MATILDE UCELAY

ORIHUELA 3003 LUIS BUENO FERRER JOSEFINA MANRESA

MONFORTE DEL CID 0912 MONFORTE 40 VIVIENDAS MUJERES DEPORTISTAS

SALINAS 1505 PRIMO DE RIVERA MUJERES LIBRES

SAX 2008 PILAR PRIMO DE RIVERA MARIA MOLINER


		2018-04-11T13:53:49+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - SERVEI DE PUBLICACIONS DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




